[image: image2.png]

粤建办〔2018〕160号

[image: image1.png]

广东省住房和城乡建设厅关于转发《广东省人民政府关于加快新能源汽车产业创新

发展的意见》的通知

各地级以上市住房城乡建设、规划、房地产、市政主管部门：

现将《广东省人民政府关于加快新能源汽车产业创新发展的意见》（粤府〔2018〕46号）转发给你们，并提出如下要求，请一并贯彻落实。
一、提高认识，迅速行动。
加快新能源汽车产业创新发展是党中央、国务院及省委、省政府重大战略部署，各地要切实提高认识，迅速行动，进行专题部署研究，确保党中央、国务院重大决策部署和政策措施不折不扣落实到位。各地住房城乡建设、规划、房地产、市政主管部门要加强协调、通力配合，确保有关工作任务顺利有序推进。
二、主动作为，抓好落实。

（一）支持用户居住地充电基础设施建设。
新建住宅配建停车位必须100%建设充电设施或预留建设安装条件，充电设施的规划、设计、建设、验收应贯彻执行国家有关法律、法规、技术标准和省政策文件要求，做到安全可靠、技术先进、经济合理、使用便利。省出台新建住宅配建停车位建设充电设施相关建筑设计、验收规范前，各地应结合实际情况，出台有力措施落实省政策文件要求。对不满足充电设施配建要求的新建住宅，各级住房城乡建设主管部门不得办理验收备案手续。
一是加强住宅配建停车位建设充电设施设计。新建住宅配建停车位建设充电设施（或预留安装条件）的设计应根据建筑工程特点、负荷等级、设备容量、安装环境和环保节能等因素，合理确定设计方案。充电设施选址应考虑设备对建筑物配电质量和容量裕度的影响，与建筑物低压配电房的建设紧密结合，满足供电可靠性、电能质量、自动化等方面的要求，预留充电设备车位应明确安装位置以及供电、监控、计量接口等。设置充电设施的停车场所，其防火分区、安全疏散以及消防给水、自动喷水灭火系统、防烟与排烟系统、电气系统等消防设计等应符合《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》GB50067的相关要求。

二是加强新建住宅配建停车位建设充电设施规划、建设、验收。各地城乡规划主管部门在出具新建住宅项目规划条件时应明确配建或预留充电基础设施的比例要求，并纳入规划核实；各地建设主管部门应督促审图机构将充电设施配建比例和符合相关标准规范情况纳入施工图设计文件审查，督促施工单位、建设单位按照设计要求和规范标准进行施工建设，并纳入整体工程验收范畴。

三是加强对既有停车位安装充电设施政策配套支持。既有停车位安装充电设施，免予办理规划、建设许可手续，但安装设计与施工必须满足相关标准规范要求。相关停车场管理单位对申请并具备建设条件的充电设施，应出具同意充电设施建设安装的意见。因充电设施建设需对变电设备扩容的，要加强与电力企业部门协调，扩容工程按照原变压器资产权属由权属人出资建设。
（二）加快推进规划布局加氢基础设施建设。
各地要严格落实国家关于加氢站技术规程，加强与发改、工信、质监、安检等部门协调，加快完善加氢站设计、建设及运营的管理体制。
三、加强督促，及时报送有关信息。

各地住房城乡建设、规划、房地产、市政主管部门要高度重视充电基础设施建设，严格落实《广东省人民政府办公厅关于加快新能源汽车推广应用的实施意见》（粤府办〔2016〕23号 ）、《广东省人民政府关于加快新能源汽车产业创新发展的意见》（粤府〔2018〕46号）的有关要求，加强相关政策措施落实情况自查自纠，并于8月17日、9月25日、12月31日前，将按职责分工逐条对应将有关落实情况报送我厅。其中各地城乡规划主管部门要增加填写《新建住宅配建停车位充电基础设施建设情况统计表》（见附件1），连同本市出台或转发国家和广东省关于“新建住宅配建停车位必须100%建设充电设施或预留建设安装条件”规定的相关政策文件或技术规范。如有请提供文件，如无请书面说明。

附件：1.新建住宅配建停车位充电基础设施建设情况

统计表

广东省人民政府关于加快新能源汽车产业

创新发展的意见

广东省住房和城乡建设厅

                      2018年8月13日

（联系人：蔡春；联系电话：020-83133512；传真：020-83133500）

公开方式：主动公开

  广东省住房和城乡建设厅办公室         2018年8月13日印发
附件

新建住宅配建停车位充电基础设施建设情况统计表

                            （城乡规划主管部门填报）
填报单位：                                 联系人：                     电话：

	年份

事

项
	核发规划设计条件新建住宅项目
	办理规划核实的新建住宅项目

	总数（个）
	要求建设充电设施或预留的（个）
	总数（个）
	建设充电设施或预留的（个）

	2016年

	2017年

	2018年

备注：2016年从3月28日起开始统计；2018年统计至8月1日、9月1日、12月30日。